A impurissimum vultum tuum ad impietatem declinantem conspicerem. » Et ille placiditatem quidem assimilans, nihil respondit, sed rem eam tamen graviter admodum accepit. Nam cum sciret in quo honore apud Christianos essent, qui sub Diocletiano martyrium obierunt, et insuper alacritatem eorum qui ad idem martyrium aspirarent, cerneret, gloriam eis talem invidens, aliam instituit viam. Quod enim summæ esset sævitæ, ut per seipsum Christianos excruciantibus curaret, id repudiavit: ut eos autem occulte persequeretur, quicumque tandem vellent in Christianos quidquam

B

CAPUT XXI.

Quomodo Julianus arte et dolo idololatriam confrimaturus, religionis nostræ proprios ritus idolorum janis accommodare instituit.

Et primum quidem facilem et gratum se omnibus callide præbuit: progressus deinde, non eundem, aut sui se similem exhibuit. Ubi namque calumnia aut criminatio aliqua Constantii esset, alacriter Christianis omnia tribuit. At si ea causa non exstaret: odium quod in nos communiter in pectore reconditum habebat, in apertum protulit. Et cum hoc unum maxime ageret, ut omnes imperio Romano subditi, Græcam complecterentur superstitionem, pernolesum ei fuit, quod religionem suam a Christianismo gloria longe superari videret. Tempora quidem, sacrificia, et patriæ Græcorum solemnitates, festique dies per urbes exsententia ei fere procedebant. 47 Illa vero maxime sollicitudine angebatur, quomodo in posterum quoque cultum talem stabiliret: quod metueret, si is præsidio suo destitueretur, ne brevi rerum mutatione collaberetur. In primis sane quasi lethale vulnus ei hoc infixit, quod multorum sacrificulorum conjuges et liberos et ministros, Christianos esse videret; et quod secum ipse consideraret, religionem nostram in sanctitate vitæ morumque integritate, eorum qui eam complectuntur, consistere, omnem movit funem, ut Græcorum mores ad instituta nostra accommodaret. Itaque in idolorum templis fieri curavit subsellia et primarios suggestus: instituit lectiones et doctrinas, quæ tamen Græcis dogmatibus inniterentur; præterea sacerdotes et lectores more nostro, item certas certarum horarum et dierum preces. Scholæ etiam et phrontisteria virorum et mulierum philosophiæ ethnicæ addidit, peregrinorumque et egenorum construxit domicilia, atque aliam insuper ostendit humanitatem, ut Græcorum sacralibus rebus admirationem consequerentur majorem. Delictorum quoque quæ vel a prudentibus vel ab imprudentibus sunt, ex consuetudine nostra pœnitentia interveniente, congruentes constituit coercitiones. Eodem etiam studio æmulari conatus est eorum instituta. Lucularum tesseras, quas

episcopi dare solent, ut undecunque et ad quos- A
cunque hinc et inde hospites adveniant, moribus
nostris exceptis benigne curentur, perinde atque
noti et amici per tesseræ et signi ejus testimonium. Et, ut simpliciter dicam, ejusmodi in animo
versans consilia, Græcos eodem quo Christianos modo vivere instituit: eosque studiis atque insti-
tutis aliis nostris propalam assuescere, extra dogmata tamen, et æquari nobis voluit. Porro id ita
se habere, ex ipsius imperatoris epistola, quam ad Arsacium, sacrorum suorum in Galatia ponti-
ficem, dedit, quantum licet, ostendam. Scribit autem ad hunc modum:

48 CAPUT XLIII.

Epistola Juliani ad Pontificem Galatiæ Arsacium, ut Christianorum mores imitando consecetur.

Græca religio nondum ex sententia nostra
procedit, idque eorum qui eam complectuntur.
culpa. Amplitudo enim et magnificentia deorum,
optata etiam omnia et spem omnem excedit. Sed
propitia sit nostris sermonibus Nemesis (1). Tan-
tam namque tam brevi mutationem, ne votis qui-
dem paulo ante expetere quisquam ausus fuisset.
Quid igitur? an sufficere ista putamus: nec ad ea
respicimus, quæ maxime impietatem deorumque
contemptum auxerunt? ad eam scilicet, qua adve-
nas excipimus hospitalitatem, ad curam mortuor-
um sepeliendorum, atque ad fictam vitæ sancti-
moni in: quorum unumquodque apud nos singu-
lari studio vere fieri oportere arbitror. Nec satis
est te solum talem, verum etiam omnes omnino
qui in Galatia sunt sacerdotes, tui similes esse
convenit: quos vel terrore, vel persuasione, ut
probi sint, adducito, aut sacri ministerii functio-
nem eos deponere cogito; siquidem nra cum con-
jugibus, liberis et servis ad deorum cultum non
accesserint, sed servos aut liberos aut uxores Gal-
liæ retinuerint; quippe erga deos ipsos impie
se gerentes, contemptumque deorum cultui eo-
rundem præferentes. Deinde sacerdotem quem-
que cohortare, ac in theatro conspiciatur, ne apud
caupones potet, neve arti cuiquam aut operæ pu-
dendæ et ignominiosæ præsit. Et morem quidem
gerentes honore prosequare, rebelles vero a te re-
pelle. In urbe quaque frequentia ad excipiendos
benigne hospites xenodochia exstrue, ut advenæ
non nostræ tantum religionis, sed alieni etiam,
quicumque petierint, aut indiguerint, humanitate
nostra perfruantur. Unde autem ad eam rem pecu-
nia suppeditet, provisum mihi est. Triginta enim
millia modiorum frumenti, et sexaginta millia
sextariorum vini, quotannis in eum usum per Gal-
latiam conferri jussi; et quintam hujus tributi
partem pauperibus qui sacerdotibus inserviunt,
dari: reliquum autem omne advenis et hospitibus
aliisque potentibus a nobis dividi debere censeo.
Turpe siquidem esset, cum inter Judæos mendicans
non sit, et impii Galilei non suos tantum, sed
nostris etiam homines alant, si opem et auxilium
nostrum requirere nostri viderentur. 49 Porro
Græcæ religionis observatores, ut ad ministerium
hujusmodi aliquid etiam conferant: et vicos eo-